P. 65. Sadeel συγχυτόν ait nullam finge in
66. Christo aliam posse, quam quæ in com-
municatione idiomatum reali sit. Aut igitur nos esse reos συγχυτῶς, aut in utiliter & frustra sanctos patres de ea præcavisse. Postulat ostendi alium confusionis modum.

Respondeo. Est id nobis facilimum, mī
Sadeel. Finge enim tu ex humana & divina na-
tura conjunctis sive mixtis tertium aliquod fieri, quod neq; homo, neque Deus sit, sed sit Chri-
stus: quemadmodum dicibas ex auro & ar-
gento fieri electrum, quod nec aurum sit, nec
argentum. Et sic voto tuo satisfactum est. Con-
sule etiam Theorema tuum tertium infra pag.
200, tuū tractatus. Absit autem ut quisquam
vere Christianus ita de Christo sentiat: quem
noverit

novimus esse verum Deum, & verum hominem.
sum quod eram: nec eram, quod sum: nunc di-
cor uirunque: ut eleganter veteres de Christo
confiebantur. Quod de Eutychetica confusione
adducit, nihil ad nos: qui duas in Christo natu-
ras afferimus. Et pugnat id ipsum cum ijs, quæ
precedente pagina de confusione disputavit. So-
mniabat enim Eutyches absorptam esse huma-
nam naturam in Christo. & conversam in dei-
tatem.

Argumentum I X.

Opponit communicationem idiomaticum P. 66.
realem donis in carnem Christi collatis, 67.
finitis illis quidē, sed tamen excellentissi-
mis. Vtraq; simul consistere posse negat.

Respondeo. Scriptura nostraq; conjungit,
non opponit αὐτιφετικῶς: ut Sadeel. Elenchus
est ergo τῷ αὐτικεμένῳ. Ceterum ex doctri-
na de exinanitione rectissime solvitur argu-
mentum. Εκένωσε πάντοις, ait Apostolus Phi-
lip, 2. Ac notetur hoc argumentum contra Sa-
deelem. Vno causa est & fundamentum dono-
rum hyperphysicorum in humana natura Christi.
Vno autem facta est in ipso momento conceptio-
nis. Quomodo ergo demum temporis progressu
illa dona in carnem collata sunt? Posita enim
causa, ponitur effectus. Quicquid hic Sadeel
respondeat, responderit id pro nobis contra su-
um ipsius argumentum.

Argu-

96 CONTRA ANTO: SADEEL
Argumentum X.

P. 67. Si est realis communicatio: Ergo caro est Deus.

Respondeo. Scriptura non ita conclu-
dit: Caro Christi est vivifica. Ioh. 6. Ergo est
Deus. Deus enim per essentiam vita est: Caro
per unionem personalem vivifica facta est. Con-
fundit Sadeel, ut sepiissime, τὸν θεόν εἶναι τὸν
ιωσατηρόν. Atque ne sic quidem sacræ literæ
concludunt: Christus secundum humanam na-
turam est filius Dei. Luc. 1. Hebr. 1. Ergo se-
cundum carnem est ab aeterno genitus. Non igi-
tur istam injuriam Spiritui sancto inferamus,
ut ipso λογικωτέρως velimus argumentari.

P. 67. Speciosum autem est, & cum magna vide-
tur coniunctum difficultate, quod subtili qua-
dam ratione Sadeel afferit: Genitum esse ab
aeterno: ita proprium esse verbo, ut ea
proprietate ipsa verbi hypostasis intelli-
gatur. Cum ergo communicatio idiomatum
fiat per & propter unionem personalem: &
idiomata divina sub persona τοῦ ἀρχής deter-
minata intelligantur carni assumpta communi-
cari: videtur multò magis ipsa personalis τοῦ
ἀρχῆς characteristica communicanda esse, nem-
pe genitum esse ab aeterno. Quia & de ipsa
natura divina dicitur, quod non sit immediate
seu πρώτως carni communicata, sed mediante
hypostasi. Quare fusius aliquantò ostendendum
est.

Et, quomodo possit hoc argumentum explicari,
ut depulsis errorum nebulis, ipsa cœlestis veri-
tas efulgeat.

Equidem Sadeel verbo communicandi in- P. 68.
transiuvè accepto, ait de ipsa unione rectissime
intelligi: quia verbum realiter communicarēt
carni, id est, sibi univerit humanam naturam
in unione personæ: quo etiam modo dī vine pro-
prietates humanae nature & proprietatibus com-
municarint, id est, unita sint. Sed nos supra
hanc rem expedivimus, minime satisficeri sacris
literis & orthodoxis majoribus: si communica-
tionem pro unione ipsa sic velimus interpre-
tari, ut negetur realis inter naturas communi-
catio. Id enim esse communicatio sine communi-
catione: hoc est, ipsum non ipsum. Fallit au-
tem Sadeel, & fallitur in hec, quod communi-
candi verbum tantum sumi intransiuvè opina-
tur: cuius contrarium à nobis supra demon-
stratum est. Damus ultrò tō nouvē p̄ non mun-
quam intransiuvè usurpari. sed non est ex con-
tingenti & particulari faciendum universale
necessarium. Et considerandum est, cur communi-
cationis nomine ipsa unio appellata sit: primò
scilicet ob arctissimum ejus vinculum: deinde
propter certissimum adeoq; necessarium effectū,
qui causam suim infallibiliter arguit. Atque
rationem hanc posteriorem quia non agnoscit
Sadeel, iudefit, ut non sincere intelligat idio-
matum communicationem,

Verūne

verum proprius nunc ad argumentum accedamus. Tonus λόγος communicavit carnem. Ergo & hanc characteristicam proprietatem communicavit, genitum esse aeterno. Caro igitur aeterna est. Quod absurdum.

Respondeo. 1. Tuitissimum semper & optimum est maneré intra cancellos scripture: que non solum de carne Christi non dicit, quod sit ab aeterno genita: sed id expressè etiam negat, diligenter annotato tempore nativitatis Christi ex Maria θεοπατρίδεω. Daniel. 9. Luc. 2. Galat. 4. 2. Differentia animadvertisenda est inter duplēm Iesu Christi generationem: aeternam ex Patre. Psal. 2. Mich. 5. Iohan. 1. temporalē ex matre. Luc. 2. Filius Dei & hominis filius unicus est: iuxta divinam naturam ab aeterno ex patre genitus: juxta assumptam carnem in tempore ex Maria natus. Atq; hoc ita certa sunt in tota Ecclesia Christiana: ut qui vel minimum negare velit, is & cœdiximus esse iure optimo dicatur. Quare hinc clare liquet, falsum esse Sadeelis συμπέρασμα, quod nescit ipse ex vera nostra & scripturæ sententia. Cum autem ex vero nihil nisi verum proficiatur: jam vitium inquirendum est Sadeelæ argumentationis, & demonstrandis errorr. Affirmo ergo Elenchum eundem esse, qui fuit supra in pronuntiatio isto Sadeelis: Communicatio idiomate uno, omnia communicantur. Quod qui dem

demita nos ibi concessimus, ut distingueremus inter communicationem mediatam & immediatam; Mediatam eam dicentes, quæ fit mediatisbus Ἰδίωμασιν ἐνεγκτικοῖς, qualia sunt vivificatio, omnipotentia, omnipresens, omniscientia &c. Immediatam, quæ est ipsorum idiomatum ἐνεγκτικῶν. Isto modo aeternitas Christo, qua homo est, communicata dici potest: non autem, ut humana Christi natura aeterna sit, sed quia potest illa est aeterna, quam Christus, ut homo, in tempore accepit. Eodem modo respondendum est, filiationem (Liceat enim mihi hic ita loqui) communicatam carnem Christi, eamq; aeternam: sic autem, ut filius quidem dicitur, & sit Christus juxta humanam naturam per communicationem idiomatum: non autem aeternus & ab aeterno genitus: sed quia certo tempore assumptus in personam aeterni filii Dei &c.

Argumentum XI.

Si est communicatio: Ergo jam non sunt proprietates. Commune enim & P. 68.
proprium opponuntur. 69.

Respondeo. Κοκκυσμὸς est, qui fuit supra sapientem. Adoratio propria Dei est: At humanae naturæ in Christo per unionem communiciatur. Vivificatio propria τὸ λόγος est: at carnis unionem sit communis. Vides hic propriatum

tatum communicationem: & tamen Deo proprietas servatur. Non enim effunditur in aliud subjectum. Confer anima proprietates, quas communicat corpori: et ignis ferro Athanasius: A seipso dicitur accipere, inquit, non aliunde, Cyrus: Communes facit tanquam cum propria carne, divina sua maiestatis operationes. Argumentum hoc Sadeelis si firmum est: θεοφανίως ζητιούρ dicitur communicatio proprietatum. At q[uod] sic non tantum nulla erit κοινωνία θεομάτωρ, sed ne appellari quidem sic poterit propter Sadeeliam αυτιφασιη. Quare autem Hypostasis τοῦ λόγου: estne τῷ λόγῳ propria? Certe est quam maxime. At qui hanc communicavit carni. Alias enim vel caro non subsisteret, vel haberet propriam hypostasin, & sic forent due in Christo persona: quod fingebat Nestorius. Applica buc argumentum Sadeelis, & attende, quid egregij concludat.

P. 63. Ait Sadeel: Falsa est propositio: Christus est unum.

Respondeo. Si addatur: esseentiale, falsa est. At vera & sana est: si addas: hypostaticum seu personale. Certe enim Christus est unum υπόσαμνος. Apud veteres haec locutio minime rara est.

Argumentum XII.

P. 69. Si est realis communicatio: Ergo erunt
70. duo infinita; unum dans, alterū accipiens,

Respon-

Respondeo. Λόγος communicat suam virtutem corpori carni: quæ hypostasis profectio infinita est: Nec tamen ea sequuntur, quæ Sadeel arguit connectit. Λόγος dat hypostasin infinitam carni. Caro accipit infinitam hypostasin λόγος: Nec tamen duo sunt infinita: nec tollitur relatio dantis & accipientis. Porro si sic argumentari Sadeel pergas, constanter ego illi objiciam Nestorianismum: idq; demonstrabo principiū Sadeelēos. Finitum non capit infinitum. Caro finita est: λόγος infinitus. Non ergo caro capit λόγον, id est, χωρα? Non enim tu capere vel physicè hic accipitur vel Mathematicè: sed pro re subjecta, id est Theologicè. Quare nulla est unio. Quid hic negas, Sadeel? Nam præter conclusionem cetera tua sunt: ex quibus illa necessariò conficitur. Item: propriè si communicatur, non est proprium. λόγος igitur ὑπόστασις non est communicata carni. Caro ergo non subsistit. Aut, si subsistit, propriam habet hypostasin. Dux igitur in Christo persona: aut unio nihil est. Quid hic negas, Sadeel? Idem consequitur ad præsens argumentum de duobus infinitis. Atq; hoc tandem dignum præmium est nasuta & arguta sophistices.

Nota calumniam: Duas essentias esse infinitas. Quasi & corpus suum infinitum: quod disertè aliquoties repudiarimus.

Argumentum XIII.

H

Si

P. 71.
Si est communicatio idiomatum rea-
lis : Ergo etiam caro communicabit dei-
tati suas proprietates.

Respondeo: 1. Loquere cum scriptura,
¶ non errabis. Afferit illa carnem Christi vi-
rificam, adorandam, praesentem in Ecclesia. &c.
Itaque credo ego. Non afferit λόγον creatum, si-
tum, corporeum, circumscripsum, &c.
2. Assumentis est dare, non assumpti: Infinita
de hac re extant testimonia orthodoxe antiqui-
tatis, congruentia cum scripturis: que expresse
asseverant, non sic deitatem carnis infirmitati-
bus affectam, quemadmodum sit caro ditata &
ornata divinis quæstus. Non enim caro ad
corruptibilem sui naturæ junctum Dei vrum
detraxit: sed ad meliora virtutem elevata est,
inquit Cyrillus. Ac mirandum est, Sadeelem sic
in faciem contradicere tam manifestis pa-
triam dictis: quorum ipse infra nonnulla recitat.
3. Si gradus communicationis distingueret Sa-
deel, non tam impriter laberetur. In primo gra-
du (ut & in propositionibus, que ex ipsa unio-
ne oriuntur) aequalis est reciprocatio: Deus est
homo, Homo est Deus, Filius D E I passus est,
Filius hominis in cœlo est. Non igitur objiciat
Sadeel: Unionem esse inæqualem. Verè enim
Deus est homo: & verè homo est D E I: pro-
pter unionem personalem. Prorsus ibi aequalia
sunt omnia: unio aequalis: sic tamen, ut δολόγος
assumpsit humanam naturam, non illa λόγος.

Nec

Nec enim recte dixeris: Caro facta est Deus:
sed Verbum factum est caro. Nec recte: Caro
assumpsit Λόγον: sed Λόγος assumpsit carnem.
Ne putetur caro substituisse ante unionem.

Vrgel Sadeel: Divina natura assumendo p. 71.
acepit humanam naturam. Ergo etiam 72.
ratione carnis ad Λόγον est cōmunicatio.

Respondeo. Propriè & caute, & secundū
scripturam loquendū est. Λόγος assumendo
carnem, propriā sibi fecit illam, & omnes ejus
proprietas. Hinc illae voces: Deus passus est
carne. Deus redemit Ecclesiam suo sanguine. At
non propriè dico: Caro communicat suas pro-
prietates Λόγῳ. Nec recte: Caro seipsum com-
municat Λόγῳ. Verū sic: Λόγος assumendo
creati, & creando (ex Maria virgine, omnipot-
entia, obumbratione spiritus sancti, Luc. i.)
assumit & appropriat sibi carnem, & ejus pro-
prietates; ut Caro ista vere sit & dicatur Dei
caro, Dei sanguis &c. Conferantur hæc cum
Sadeelio arguij: & judiceretur uera sit scriptu-
rae viciorū sententia. Caro exaltatur in gloriā
proper unionem: Ergo Λόγος deprimitur in
infirmitate: sequiturne, Sadeel? Absu. Vide
igitur quid sis argumentatus, & quo tandem
rhas. Confundis nimurum non solā ipsam uni-
onem cum cōmunicatiōne: sed & ipsius cōmuni-
cationis gradum primum & tertium: quos
accuratè decebat distinxisse secundum scriptu-
rae normam.

H 2

Q 2

Quæ differit Sadeel de immutabilitate
essentiæ & essentialium proprietatum;
Concedimus nos & urgemus. Manet enim hu-
mana natura, neq; convertitur unquam in dei-
tatem. Calumnia est igitur, tale quippiam syn-
ceris doctoribus affingere. Opinatur enim Sadeel
esse contradictionia: Manere veram naturam
humanaam: & ornari divinis attributis. De
qua re cum supra satis sit dictum, nihil hic ad-
dam.

Argumentum X I I I .

Si est communicatio realis: Ergo hu-
mana natura nunquam fuit actu finita.

Respondeo. Negatur consequentia: quam
 ut probet Sadeel, calumniam addit, de humana
 natura infinita facta. Non respondemus per dis-
 distinctionem actus naturalis & personalis. Na-
 turali actu corpus Christi locale est: personali
 actu extra & supra omnem locum & temporis
 est. Neutro vero, id est, neque naturali, neque
 personali actu infinitum est. Ut autem si omni-
 presens, facit non essentiæ infinitas, (ea enim
 semper finita est & manet.) sed unio cum &
 personalis, & exaltatio ad dextram Dei.

Argumentum X V .

P. 74. Eutychianismum objicit & Monothe-
 letarum errorem,

Respon-

Respondeo. Caro Christi absq; illa confusione cum deitate est vivifica, adoranda, præfensa ecclesie &c. Probet ergo Sadeel consecutionem: atq; sic probet, ne ipse confundat ^{re}dictum ^{re}sponsi ^{re}versos articulop.

Aii sadeel: Vnius rei essentiales proprietates fieri essentiales proprietates rei alterius: non modò non priscis illis hæreticis, sed nemini unquam in mentem venire posse.

Respondeo. Eequanam ergo Eutychetis fuit opinio, Antoni Sadeel, si nihil tale ei venit in mentem: ut tu contra historiae Ecclesiastice fide tam audacter concludis? Annō ex unione fecit unitatem naturarum? Annō aperitē dōnit, post unionem, unam tantum esse naturam in Christo, & idiomata prossus eadem? Annō Divinae naturae ipsi tribuit, quod sit passa, lacera, crucifix, mortua? idq; inde, quia carnem conversam statuebat & mutatam in ipsam diuinam naturam. Peccas igitur hic, 1. in veritatem historicam. 2. in virtutem Christiane candoris: ea nimirum, quæ contra Eutychem disputanda erant, transferendo in synceram de vera & reali communicacione doctrinam.

Exagitat Sadeel distinctionem Theologorum nostrorum de essentialibus proprietatisbus. At ea est ex hypothesi intelligenda: quia scilicet Eutyches tam communionem essentiali somniabat, Eutychianis igitur illa

H 3 recte

106 CONTRA ANTONIUS SADEEL

recte opponuntur, non nostrae sententiae. Ελεγχος εστι παρα το μη απλωσθω απλωση.

Inculcat χριστιανοση proprij & communicationis. Ad quam ita responsum fuit supra ut aut negare unionem, aut Nestorianum esse oporteat, qui urgere eam non desierit. Vide supra.

P. 76. Repetit: Idem esse unionem & communicationem idiomatum. Atque inde concludit: Omnipresentia λόγος non separatur a circumscriptione corporis: neque tamen ὁ λόγος circumscribitur. Et vicissim: circumscriptio corporis non separatur ab omnipresentia λόγος, neque tamen corpus sit omnipresentis.

Respondeo. Reciprocatio locum habet in primo gradu communicationis idiomatum: in tertio non item: sicut supra docuimus. Est ergo ueracitas eius & θεο γένος. Caro a λόγῳ beneficio unionis accipit vivificationem: nec tamen ὁ λόγος circumscribitur. Eademque hic ratio Sadeel est vel sic: Circumscriptio corporis non separatur a vivificatione, sanctificatione, regeneratione, τοις λόγοις: neque tamen caro Christi sit vivifica, sanctificans, regenerans τοις λόγοις.

An humana natura sit instrumentum τοις λόγοις. Mirifice exigitur Sadeel quod non nulli dicant: λόγος op in, cum, & per carnem suam omnia facere.

Respon-

Respondeo. At si Athanasius, Damascenus, & ex veteribus alijs loquuntur: idq; sc: i-
pture dictu. Porro per omnia intelligo, que ad
redemptionis negotium pertinent: ante quidem
factam exaltationem, propter τὸν κένωσις.
Nunc autem in statu glorie nihil excipio, quia
scriptum est: Omnia sub pedibus ejus: Psal. 8.
Data est πᾶσα ἐξουσία Matth. 28. Nihil non
subjectum est. 1. Cor. 15.

Ait: Λόγος est aeternus & infinitus,
in & cum humana natura, propter unionem.

Respondeo. Ambiguum dictum. Si enim
ad λόγον, ut λόγος, referas, falsum est. Aet-
ernitas quippe ejus & infinitas non pendent ab
unione: sed quia Deus est, aeternus nempe &
infinitus. Ac sane is erat etiam ante unionem.

Nota insidias Sadeelis. Λόγος, inquit, non
est aeternus & infinitus per carnem.

Respondeo. Quidnisi addis? virificus?
imò etiam justus iudex: omnipotens &c. Cum
eternitas & infinitas se non exerant in crea-
turis, quenadmodum vita, justitia, omnipo-
tentia &c. Nervus argumenti hujus incisus est
supra. Sadeel μεταρράπει τοῦ οἴδο γένος.
Queritur enim. An Λόγος omnia faciat per
humanam naturam. Respondet Sadeel: Λό-
γος non est aeternus, & infinitus per carnem.
Confundit esse & facere. Vide supradicte distinc-

ctione idiomatum quæsynticis & non quæ
ynticis.

*Ait Sadeel: Horribile est: Caro finita
est instrumentum divinæ omnipræsentie
& infinitatis.*

*Respondeo. Horribile est, dicit Christia-
nos, qui negent infinitam vim & omnipoten-
tem vivificandi, regenerandi, sanctificandi, per
finitam carnem Christi exerci posse. At profecto
id est tam verum, quam est verax Spiritus san-
ctus, qui hoc prodidit. Iohan. 6. 3. 17. 1. Ioh. 1.
Matth. 28. &c.*

*Negat Sadeel, omnia, quæ ad opus re-
demptionis pertinent, per carnem tanquam
per instrumentum facta.*

*Respondeo. Neget etiam, Christum re-
demptorem juxta utramque naturam. Et de-
monstrat, quid sit in opere redemptionis, quod
sola divinitas τὸ λόγος, sine carne perficerit.
Nam quod ait Sadeel, λόγος excitat carnem
suam, sed non per carnem: inde ubi consi-
citur, quod ipse contendit: nempe, Carnem non
esse instrumentum λόγος. Ac meminerimus
nos, vivificandi vim non esse intermortuam,
moriente secundum carnem Christo. Mansit e-
nim unio media etiam in morte.*

*Quid hoc ad omnipræsentiam, inquit
Sadeel?*

*Respondeo. Probanda est realis commu-
nicatio idiomatum. Probamus hanc ex commu-
nicata.*

nicata vi & facultate redimendi genus huma-
num, & gubernandi omnia in cœlo & in ter-
ra. Habet ergo argumenti rationem.

Discriben tñs ḥvēḡȳiaſ annotat, & tñ
Ἐνέργημαſ ſeu ἀποτελέσματ̄: quod P. 78.
at à nobis confundi. ḥvēḡȳma, inquit,
commune eſſe poteſt. At nunquam ḥvēḡ-
ȳiaſ.

Reſpondeo. 1. Conjuŋgit Sadeel tñ ḥvēḡ-
ȳiaſ & ἀποτελέſμα, quaſi unum ſignifican-
tia. At negant id alij Sadeeliſ ſocij int̄lumi: qui-
huius ḥvēḡȳiaſ & ḥvēḡȳiaſ unum ſunt. Lexico-
graphi rocem ḥvēḡȳiaſ redditum tūm per
effectum, tūm per vim & efficaciam.

2. ḥvēḡȳiaſ & viſ & efficacia vivificandi, e-
mundandi, à peccatis &c. annō carnī & ſan-
guini Christi communicata eſt? Iohān. 6. cap.
1. Ioh. 1. Damascenus lib. 3. cap. 17. Caro, in-
quit, ditata eſt diuinis ḥvēḡȳiaſ. Cyrillus.
Totam verbi operationem caro ſuſcepit. lib.
4. in Iohānne cap. 23. Ibidem cap. 24. Totam
vivificandi vim hauſit. cap. 14: vocat carnem
cooperatricem. Et iterum: Corpus Domini
ad eō activum fit, ut ſuam nobis communicare
ſanctitatem poſſit.

Sadeel argutatur: Si communicatur ḥvēḡ-
ȳiaſ: non igitur ſunt diuersæ ḥvēḡȳiaſ. Mo-
rbi autem ergo revocandi.

Reſpondeo. Imò manent diſtincte &
diuersæ ḥvēḡȳiaſ (quaſi unitæ) diuina &

H. 5. huma-

110 CONTRA ANTO: SADEEL.

humana: sicut ipsæ essentia & naturæ distincta manent, & voluntates distinctæ, divina & humana: sic tamen ut humana voluntas subjecta sit & congruat divine: quemadmodum id in secundo gradu communicationis dicitur à nobis suprà additum est, ex conciliij Chalcedonensis sententia. Nihilominus ἡγεμονίᾳ divine in tertio communicationis gradu carni communicantur: id vero non essentialiter (id quod entychianis et monophysitacis visum fuit) sed κατὰ συνωστήρη, per unionem hypostaticam. Epiphanius in Ancylate σωματικόστασις σῶμα γνήσιο τῇ προτότητῃ, corpus terrenum in unam potentiam cum deitate uiuit. Hippolytus apud Theodoretum dial. 3. Corpus Domini magnam habet in se ψώμα οὐγάντη. Vide Athanasium dial. 5. de Trinitat. Cyrillum lib. 4. in Iohann. cap. 24. Damascenum lib. 3. cap. 17.

P. 78. Disputat: quomodo caro Christi, &
79. quale sit instrumentum deitatis.

Respondeo. Ex Epiphano contra Dimationes: Caro Christi est organum sanctificatum perfectè omnia habens. Considera hic exemplum ferri ignis: atq. animæ & corporis.

P. 79. Concludit: Explodendum esse pronuntiatum de λόγῳ ἡγεμονίᾳ suas exerente in, cum, & per humanam naturam.

Respondeo. Vnde ergo sacra scriptura & S. patribus, quorum in schola id perfricens est, placuit filio Dei per carnem, in & cum illa divinam

divinam virtutem atque operationes exercere.
Per vulnera ejus sanati sumus. Esa. 53. Per
sanguinem ejus redempti. In sanguine ejus ju-
stificati, reconciliati. Alia infinita.

De applicatione salutis, & executio-
ne officij, ratione humanæ naturæ Christi. P. 79.
Ait Sadeel: Quum ea, quæ in terris præ- 80.
stanta erant in Christi carne plenè & per-
fectè fuerint suis temporibus præstata:
nunc ipsius carnis præsentiam in terris
perperam requiri. Antecedens probat scri-
ptura testimonijs.

Respondeo. Quantum ad redemptionis
negotium: duo fuerunt Christo præstanda. 1.
promerenda vita. 2. applicanda fidelibus. Quò
pertinet illud ipsius Christi: sic Deus dilexit
mundum, ut filium unigenitum daret, ut omnis,
qui credit in eum, vitam habeat æternam. Ioh. 3.
& 6. Carnem quam dabo pro mundi vita. De
priori officij parte dicta loquuntur, à Sadeele
producta. Quod autem ad posteriorē, nempe
ad applicationem salutis, de ea ita Sadeel: Vi-
get, inquit, passionis, mortis & resurre- P. 80:
ctionis efficacitas perpetuò, ejusq; benefi-
cia & fructus Christus mediator Dei &
hominum applicat fidelibus, & obsignat
in eorum animis per Spiritum sanctum.

Respondeo. Ambiguum est, quid ait
Sadeel, Christum mediatorem Dei. & hominum
applicare beneficia passionis. Est enim Christus
mediator

mediator secundum & divinam & humanam naturam. At Sadeel ab officio applicationis carnem Christi excludit: id quod inveni liquet.
 1. Quia cum ageret supra de vivificatione, & infra cap. 4. obij. est. ulti: ne verbulo quidem minuit ejus applicationis. 2. Vivificare carnem dicit solius rationis meriti. 3. Præsentiam carnis Christi tollit ex ministerio verbi (perperam requiritur, inquit, præsentia ejus in terris) & administratione sacramentorum: qua in terris celebrantur, non in celis. Est autem verbum (cum sacramentis) instrumentum unicum (ordinarium) efficiendæ & generandæ in hominibus fidem & applicandæ salutis. Matth. 28. Marc. 16. Rom 10. 3. Neque spiritualem præsentiam objiciat. Sadeel: supra enim rebementer contendit, corpus non posse præsens esse nisi corporaliter: Ergo neque agere nisi corporaliter.
 4. Humanæ naturæ tribui tantum humana, ut divina divina. Applicare autem salutem opus est verè divinæ potentiae. Ex quibus & alijs ejusmodi, manifestissimum est, Sadeelem ab applicationis officio carnem Salvatoris excludere: quicquid etiam prætexat, & miris amicis involvat. Quare strophis istis repudiatis sic potius sentiamus ex scripturis: Christum mediatorem & salvatorem nostrum, DEV & hominem (non solam deitatem) adesse & efficacem esse in verbo suo & sacramentis, & salutem creditibus applicare. Quo pertinent illa

alla Marc. 46. Discipuli exeuntes prædicabant ubique, Domino cooperante. Ioh. 6. Qui manducat carnem meam. Matth. 18. In medio eorum sum, Matthæ. 26. Hoc est corpus meum &c.

Ad negandā præsentiam carnis Christi. P. 81.
Si in terris: adferit ex epistola Hebraos 8. cap.
Si esset in terris, ne sacerdos quidem esset.

Respondeo. Veram hujus dicti explicacionem vide suprà pag. n. & 12.

Argui: Applicatio sit spiritualiter.
Ergo non opus est carnis omnipræsentia.

Respondeo. Quidni sic etiam, Sadeel, blasphemas? Applicatio est spiritualis: Ergo non est opus carne Christi: juxta illud: Caro non prodest quicquam. At profectò longè aliter Christus argumentatus est, cum diceret: Edite: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Et cum sit in Christi sanguine nostra querenda redemptio: anmē & eo non habemus opus in terris? Sed de hac re, & de fide, qua nullis intercludatur (ait Sadeel) temporum & locorum spacijs, alibi dicendi erit locus.

Fidei hanc naturam esse ait, ut non adhaerescat corporali Christi præsentiae.

Respondeo. 1. Tollatur ambiguitas in voce corporali: qua hic obiectum notat, non qualitatem aut modum præsentiae. 2. Fides adhaerescit verbo & promissioni. Promisit autem Christus se nobis adsuturum etiā juxta carnem,
qua

114 CONTRA ANTO: SADEEL.

quâ frater noster est. Matth. 18. 28. Apocal. 1.
et sanxit præsentiam carnis & sanguinis sui in
cœna. Matth. 26. Quare vera fides credit huic
verbo & promissiōni, eiq; adhærescit.

In ministerio Evangelico ionat ipsius
Christi vox, inquit Sadeel: nec ad eam rem
opus est omnipræsentia corporis.

Respondeo. Quare hoc, Sadeel? Estne
humana natura Christi præsens in ministerio
Evangelico? Videri vis affirmare: quanvis
valde lubricè. Quare ego sic concludo. Evange-
licum ministerium peragiur in terris, ubi congre-
gantur Christiani ad audiendum verbum, &
percipiendum sacramenta. Ergo Christi huma-
na natura in terris præsens est, ubi Evangelium
prædicatur, & dispensantur sacramenta,
juxta illud. Matth. 18. Sum in medio eorum.
Apoc. 1. Matth. 25.

P. 82. Quæ assert Sadel de abitu Christi: &
quod sit locum paratus &c. ad ea suprà
responsum est pag. 10. & 13.

P. 82. Ad diffusionem & propagationem re-
gni Christi, quid opus est omnipræsentia
corporis? inquit Sadeel: Imò ne id quidem
locum haberet in terreno principatu.

Respondeo. 1. Ad refellendam inter
Christi regnum & terrenum principatum col-
lationem hæc ipsius Christi verba sufficiunt. Io-
han. 18.

han. 18. Regnum meum non est de hoc mundo.
 Valeat ergo stare regni terreni cum Christo comparatio. 2. Regnum Christi Ecclesia est: tum
 etiam imperat toti mundo, caelo & terra, &
 creaturis omnibus. Et refertur regnum illud ad
 uitramq; Christi naturam. Est ititur Christus
 Deus & homo, in Ecclesia. Matth. 18. Apocal. 1.
 in medio inimicorum. Psal. 110. gubernat &
 regit omnia. Matt. 28. Psal. 8. Hebr. 1. Quare
 nunc ex Sadeele: velutne Christum, quā homo
 est, extra regnum suum exterminares? Nos qui-
 dem id perneggamus fieri posse. Implet enim &
 operatur Christus omnia. Eph. 4. non absens
 sed praesens. Et ut ad Sadeelis collationem re-
 deamus: Christus, quā homo, in Ecclesia, qua
 ē in terris est, operatur & est efficax. Quarriuntur
 praesensne operetur ipsa Christi humana natu-
 ra & an absens utatur ministerio aliorum? Sane
 ministria verbi utitur ad docendum Evangelii
 um, per quos est efficax. Ipsum autem quod at-
 tinet imperium, gubernationem, defensionem
 directe illud ad Christum refertur in ultraq; na-
 tura. Quod si absentem nobis carnem Christi
 Sadeel afferat: explicet, quomodo sit in suo re-
 gno efficax, & quomodo imperet. Respondebit
 per spiritum suum. Si scilicet spiritus sanctus
 minister erit humanae naturae Christi; ipsa caro
 dominus spiritus sancti. Et quam antea p. 77.
 79. Sadeel negabat instrumentum esse τὸ λό-
 γον: banc constituet causam principalem &
 primam.

primam. Si de $\Delta\circ\gamma\omega$ respondebit Sadeel, eadem
& graviora consequentur incommoda. Res ex-
empli declaretur: Applicatio vite & salutis
pars est officij Christi in suo regno. Caro ergo
Christi vivificat credentes: Iohann. 6. sanctifi-
cat, regenerat. Caro autem ea tantum in celo
est, neq; praesentia ejus est in terris necessaria,
inquit Sadeel. Credentes autem in terris sunt.
Quodnam igitur medium erit applicationis?
quis canalis, per quem vita ad nos fluat? Non
 $\Delta\circ\gamma\omega$: quia caro $\tau\tilde{\epsilon}\Delta\circ\gamma\omega$ instrumentum est,
non $\Delta\circ\gamma\omega$ carnis. Non spiritus sanctus, ob-
causam superius annotatam. Reliquum nullum
est. Quare caro præsens vivificat, sanctificat,
regenerat credentes. $\Delta\circ\gamma\omega$ fons vita est: Ca-
ro Christi canalis est, per quem ad nos vita de-
rivatur. Atqui canalis, scilicet, iste in celis est:
nos in terris constituti, ut per ipsum vitam acci-
piamus, juxta commenta Sadeelæ. Quicquid
excogitet, fingat, machineur: non habebit,
quod ad argumentum de Christi regno pro se
possit respondere.

P. 83. De triplici consideratione corporis
Christi: quam oppugnat Sadeel quadruplici
sophismate. 1. Dicit esse petitionem prin-
cipij.

Respondeo. Non est. Majestas enim
Christi, quâ homo est, sic est in scripturis fun-
data, ut negari non possit. Et qua fronte nega-
bit Sadeel triplicem illam corporis Christi ra-
tionem?

tionem? 1. Corpus Christi consideratur ut naturale & nobis ὁμοδοξον, simile per omnia, preter peccatum. Hebr. 2. Phil. 2. 2. Consideratur ut corpus gloriosum, σῶμα θέλας πνευματικὸν vocat Paulus 1. Cor. 15. quare ratione σύμμορφα illi erunt beatorum corpora in vita eterna. Phil. 3. 3. Consideratur ut corpus filii Dei, unitum τῷ λόγῳ υπεστηκός. Ioh. 1. Exaltatum ad dextram maiestatis, &c. Evidet tandem hic negari illa specie potest? quodnam membrum? Nec tamen ioplasticandi finis est.

2. Dicit aberrari à proposito, & confundi naturam & personam.

Respondeo. Non ita, Sadeel. Sed demonstratur fundamentum & causa, unde fiat, ut majestas illa corpori tribuatur.

3. Negat scripturam sic loqui.

Respondeo, Imò sic loquitur: Caro Christi vivificat. Ioh. 6. Sanguis emundat à peccatis. &c. Ioh. 1. De concreto & abstracto infra dicens locus erit. Quod addit: Carnem plenam esse maiestate, quatenus ipsius natura veritas patitur: strophæ sunt, & verba sine re. Profecto non sit ipse Christus optimè, quomodo & servare humanam naturam suam, & exornare possit & velit diuino honore, maiestate, potentia, &c. idq; scripture explicari.

4. At, distingui à nobis majestatem & P. 84. glorificationem: quod fieri non debeat.

Respondeo. Majestas divina humanae
naturae Christi, ratione plenaria usurpationis,
ipsam adscensionem in cælum deum secuta est.
Glorificatio vero facta est etiam ante mortem
in monte. Matth. 17. Et quod exaltatio tanquam
fructus reseruit ad passionem Phil. 2. Tsal. 10.
ideò sit : quia passio erat finis nativitatis Christi.
Nascitur enim homo, ut pataretur pro
genere humano, & passione sua nos redimeret,
& exaltaret ad cœlestem vitam & gloriam.
Hinc vero nequaquam sequitur, falsum esse,
quod de glorificatione Christi in monte, ante
passionem, Matthæus prodidit.

I. D I S T I N C T I O: per se: & nat^ural^m.

Argumentum I.

P. 84. Tolluntur ejusmodi distinctionibus
85. ipsa subiecta, quæ videntur distingui.
Respondeo. Nego. Non enim verifica-
tio, quæ infinita vis est & sp̄egyra, tollit car-
nis substantiam, quæ finita est & manet. Neq;
sequitur : quia ex essentiali proprietate corpus
Christi non sit præsens in Ecclesia: proinde præ-
sens esse nulla ratione realiter posse. Utrumque
enim scriptura confirmat. Corpus Christi si &
manet verum corpus. Et hoc ipsum corpus est
præsens in Ecclesia, vi unionis hypostaticæ cum

λόγῳ

λόγῳ, & sessionis ad dextram majestatis. Argumenta, que Sadeel loco prosyllegismorum adducit, supra confutata sunt.

Argumentum II.

Infertur contradic̄tio.

Respondeo. Hancquaquame est. Nota P. 85.
caluminiam: Corpus Christi finitum & infini- 86.
tum simul. Vide supra.

Argumentum III.

Distinctiones sunt inexplicabiles. P. 86.

Respondeo. 1. Hoc argumento omnes
articuli fidei eveniuntur: quia ratione expli-
cari non possunt. 2. At myste. ium unionis ex-
plicatur sic satis in hac vita, quando docetur
ex praescriptio sacrarum literarum.

Argumentum IV.

Adversantur scripturæ.

Respondeo. Nego. Vtrumque enim scri-
ptura ponit: Corpus Christi est finitum. Et:
Corpus Christi est praesens in cena, in Ecclesia,
in medio inimicorum &c.

I. Phrasin κατ' ἄλλο Sadeel ita explicat, ut statuat διάοιωσιν, & referat ad com-
municationem verbalem, quam supra ex scholasticis appellabat. Tij veteres minimi sic explicant, quoties de tertio communicationis

I 2 generē

genere seu gradu loquuntur: sed hoc modo καὶ ἄυτὸν per se, notet proprietatem essentialem: καὶ ἄλλο significet caussam, unde divina dotes carni ob venerint. Exempli gratia: Caro Christi vivifica est, non καὶ ἄυτόν per se, sed καὶ ἄλλο: id est, vivificatio non dependet ab ipsa carnis essentia, sed ab unione cum λόγῳ. Cyrillus lib. 4. in Iohann. cap. 23. Licei caro, ut caro est, vivificare nequeat; facit tamen hoc, quia totam verbi operationem suscepit. Damascenus lib. 3. cap. 15. Est ergo caro domini mortalis per se, & vivifica propter unionem cum verbo. Quæ ex Damasceno & Cyrillo testimonia

- P. 87. producū Sadeel, pertinent ad primum gradum νοητών ιδιωμάτων, de quo & nos concedimus, etiam non admoniti à Sadeele. Error igitur est τῆς μεταβάσεως εἰς ἄλλο γένος.
- 88.

Disputat Sadiel contra nonnullos, qui P. 89. in hoc negotio τῷ καὶ ἄυτὸν opposuerint
90. 91. τὸ κατὰ συμβίβηκος. In qua tota disputatione hoc maximopere commendamus, quando Sadiel: Res divinae, inquit, cum sint supra naturam, sunt etiam supra philosophiam. Cujus præcepti quam ipse fuerit memori in hac tractatione, sepe vidimus, sepius etiam videbimus. Humanæ naturæ Christi humana tribuit & naturalia: divina nulla. Inter essestiale & accidentiale medium agnoscit nullum. Quod reale in Christo est, idem essestiale ipse vocat. De carne Christi judicat ex essestialibus duntaxat proprietati. bmo.

bus. De loco & tempore mere physica proponit. De calo philosophatur varie. Omnia illa sic tractat, ut philosophiam statuere plane videatur dominam Theologie, non ancillam, contra quam hic asseverat. Sed ut ad ipsam rem redeamus, nos philosophicis argutis valere jussis, cum prijs patribus τῷ καὶ ἄλλῳ opponimus τῷ καὶ τούτῳ eo sensu, qui paulo ante à nobis est expositus. Atq. in primo quidem gradu communicationis idiomatum locum habet illud καὶ ἄλλο οὐχί, de quo Sadeel prolixè differit: sed sine adversari. Nam disputatur inter nos non de primo, sed de tertio genere communicationis. Quæ duo cum à Sadeele studiose confundantur, planum est, noluisse eum arcem causæ invadere. Nos autem in progressu perspicuit exemplis & testimonij p. trum veritatem hujuscē distinctionis καὶ τούτῳ οὐχί καὶ ἄλλῳ edocēbimus.

2. Sadeel ait, peti à nobis principium. P. 93.

Respondeo. Minime vero: sed Sadeel pervertit statum. Quaritur enim: An communicatio idiomatum sit essentialis? Ibi respondeamus negativè. Atq. ad id declarandum distinguimus, vestigijs pairum insistentes, inter τῷ καὶ τούτῳ καὶ καὶ ἄλλῳ.

3. Contradictionem ait implicari. Vrget P. 92, τῷ proprium: & servari.

Respondeo. Suprà idem argumentum 93. fuit: ubi require responsonem.

Recurrit calumnia de corpore infinito.

- P. 93. Quid sit corpus Christi per se: & quid
94. per unionem.

Respondeo. Corpus in Christo unum semper & idem est & manet: ed necessario hoc duo discernenda sunt. 1. quid habeat & possit corpus ex suis essentialibus proprietatibus, 2. quid acquisierit ex unione personali. Vivificationem certe corpus non habet ex se, vel ex sua proprietate. Vnde igitur? ex unione seu per unionem. Ad hoc Categorice debuisset respondere Sadeel: non ludere phrasi (factum esse.) Quid autem Petro respondebit Act. 2. affirmanti: quod Deus Iesum crucifixum (en notam humanae naturae? Est enim crucifixus secundum carnem) fecerit & post mortem dominum & Christum? Num & hic clamabit sublatam humanam naturam?

- P. 94. 4. Est adolexia.

Respondeo. Ambiguitas est in phrasi: per se. Quae phrasis non opponitur unioni (caro enim Christi extra unionem ne considerari quidem debet) sed notat essentiales proprietates. Ac semper observetur hanc distinctionem, ut & ceteras plerasq; oppositam esse adversariorum clamoribus & essentiali communicatione: Quod norit Sadeel, sed maxult per versum intelligere, ut materiam habeat sibi scilicandi. Applica exempla vivificationis, & clarior erit sibi scilicet.

- P. 95. 5. Distinctio est actus atque.

Respon-

Respondeo. Nego. Caro Christi per se non vivifica est. Hoc est certissimum. Vivificatio enim non est proprietas carnis, sed solius deitatis. Est tamen caro Christi vivifica Iohann. 6. Quomodo ergo, & unde? nam & modo proprius unionem: hoc est, unio est causa ejus vivificationis. Calumniat de infinito corpore praetereo: Est enim perpetua apud ad eum.

Pervertit phrasim per se & nam & modo. P. 95.

Respondeo. non per se notat causam inter nam seu essentialiem: ut animal vivit, moveatur, sentit. Pulmo spirat: ignis urit. nam & modo notat causam aliam. VI: ferrum ignium urit. Vire ferro tribuitur non per se. Quia haec vis ferro non inest per se & essentialiter, sed nam & modo: quia vis urendi ferro communicatur ab igni. Caro Christi semper est & consideratur in unione, nunquam extra. Et nihilominus nonnulla carni tribuntur per se: nonnulla nam & modo: in ipsa etiam unione. Caro Christi etiam unita, non adoratur per se, id est, per & propter essentialiem quandam proprietatem: sed nam & modo, id est, per & propter unionem cum Λόγῳ. Si dixeris: Caro Christi paitur & moritur, quia Λόγος unita est: non recte dixeris. Habet enim id ex se, ut pati possit. Ita si velis dicere: Caro est vivifica ex se, vel per se, non verum dicas. Hac enim vis manat a Λόγῳ. breviter: per se, notat actum naturalem. nam & modo notat actum personalem: de quo per nūdū inferius.

P. 96 Querit Sadeel: An illa ratio humanæ corporis (qua uno in loco est) sit in corpore Christi secundum unionem hypotheticam, nec ne?

Respondeo. Ludit in voce secundum: Quæ interdum resertur ad essentiales proprietates: ut: Christus est mortuus secundum carnem. Actum pertinet ad primum gradum communionis idiomatum: ubi essentiales naturalium proprietates distinguuntur. 2. Deinde notat objectum: ut: Christus ascendit ad cœlos & sedet ad dextram Dei secundum humanam naturam. Christus vivificat secundū carnem. Hic vox secundum non notatur essentialis proprietatis: sed ostenditur, prædicatum propositionis referri ad humanam Christi naturam. 3. Tertio, vox secundum, usurpatur ad significandum causam alicujus effecti: ut: Caro Christi vivificat secundum unionem, id est, proprie-
tatem: hoc est, unio causa est, cur caro Christi vivificet. Notentur hic etiam diversa significata Græcæ vocis κατ. Sadeel. id secundum usurpat pro: in: Corpus Christi est verum corpus secundum unionem, id est, in unione. Iusus hic vocabuli in Ecclesia non est usitatus: constet is arcem à Sadeele, ad occultandam sophistiken. Quare audi. id secundum unionem: idem est quod: in unione. Et vero corpus Christi semper consideratur secundum unionem (quia extra unionem nec fuit, nec est, n. erit.) Ergo nunquam

nunquam poterit considerari per se aut juxta proprietates essentialia. Aut si: secundum unionem: idem est, ac: secundum essentialia proprietates: (ut sane innuit Sadeel) certè nulla dari potest differentia, unionis illius ratione, inter corpus Christi & aliorum hominum. Res tota exemplo declaratur. Caro Christi vivificat secundum unionem, n.c.d. evo&tp, ait Cyrillus. Respondeat Sadeel: An vivificare sit essentialia carnis proprietatis: quia secundum unionem dicitur vivifica. Nos sane cum scriptura & pia antiquitate id per negamus. Unio enim personalis causa est, cur vivificatio carnis Christi adscribatur. Cyrillus de recta fide ad Theodosium: Quomodo igitur, inquit, vivificat caro? secundum unionem, cum vivente verbo: quod & suæ naturæ bona proprio corpori communia solet facere. Quæ verba sunt observatione dignissima.

Kar. & Ado. refert tantum ad personam. p. 97.

Respondeo. Sanguis Christi emundat à peccatis: dicitur ne per se: Nemo pius & sanguis dixerit. Hec enim via sanguinis Christi non inest per se, ex natura sanguinis, etiam in ipsa unione. Quia tamen, vere hoc dicitur: profectò verum erit *Kar. & Ado:* quicquid obstrepant ar- gutia Sadeelæ. Ceterum in primo genere communicationis idiomatum recte, ad personam referunt, sicut & nos supra annotavimus. Atque huc pertinent exempla à Sadeele prolatæ.

I

Quare

126 CONTRA ANTO: SADEEL.

Quare peccatum est tuis metabasews eis anno
yevos.

Sadeel ait: Cum dicis: Corpus Christi:
jam in abstracto loqueris.

Respondeo. Quero a te, Sadeel: cum di-
co: Caro Christi vivificat: Sanguis Christi e-
mundat a peccatis &c. Annem etiam ista in ab-
stracto disuntur? Alibi de vocabulis abstracti
& concreti dicitur, eorumq[ue] duplicitate, Scho-
lastico & Erymologico.

In syllogismo hypothetico ludit Sadeel
voce abstracti. Opponantur vero haec duo, de
quibus jam dictum est: Caro Christi vivificat
sanguis ejus emundat a peccatis, &c.

II. DISTINCTIO:
τὸ ἐννοεῖσθαι, & τὸ ἔχειν.

P. 93. 1. De phras: Humanitas habet deitatem:
nolo λογομαχεῖσθαι: Hoc solum dico: si Chri-
stus secundum humanam naturam in tempore
acepit omnipotentiam, vim vivificandi &c.
habet sancte eam. Id enim relatio monstrat. Ac-
cepit: Ergo habet.

In divinis idem est habere & esse, ait
Sadeel.

Respondeo. Distingue τὸ ὑπολόγεσθαι
ὑποστητικὸν in Christo, ut sēpē supra

P. 95. 2. Habitus tollit essentiam.
Respon-

Respondeo. Si habilius intelligatur es-
sentialiter inhærens, verum est. At in Christo
non sic: alias ipsa unio cessabit. Repellitur con-
tra nos de abolitione corporis, si statuatur rea-
lis communicationis. De quo supra.

3. **Antiphœtis** Sadeelæ (de qua sèpè supra)
hic saltem opponatur exemplum vivificatio-
nis.

Ad incommodum respondeo: 1. Simpli P. 110.
citer negatur tota Sadeelis assumptio. 2. Cor-
pus Christi duplēm habet considerationem,
1. ratione essentialium proprietatum. 2. ratio-
ne unionis: ut sèpè jam dictum est. Quæ duo,
quia non syncerè tractat Sadeel, non mirum est,
illum miras confidere conclusiones. Accurata
verò distinctio inter τὸ σωμῆς καὶ τὸ ὑπο-
σατικὸν dissolvit eas universas.

III. DISTINCTIO:

φυσικὸν καὶ ὑπερφυσικὸν.

1. **Sadeel** duo opponit: Ex essentia, & per P. 101.
accidens. Omittit τὸ ὑποσατικόν. Peccat er-
gò etiam in ipsam unionem: quæ personalis est:
essentialis aut accidentalis non est.

2. Distinguít ὑπερφυσικὸν καὶ ἀντίφυσι-
κὸν.

Respondeo. 1. Distinguít sine fundamen-
to. Cum grave sursum fertur, illud contra na-
turam sit, ait Aristoteles. Sed Sadeeli novum

non

non est, verba & mutare & phrases ad suum sensum & arbitrium. Hieronymus: In corpore Christi multa sunt contra naturam: quibus non naturae mutatio, sed potentia & virtus Dei ostenditur. Augustinus: Deo possibile est, multa contra naturam corporis in Christo facere, auferre, quas voluerit, qualitates. Accidente dono gratiae, cessat lex naturae, &c. 2. Fas est tandem aliquando calumnia de corpore infinito. Neque enim idem sunt: Esse omnipresentes, & esse infinitum. Hoc enim essentia divina est, illud personalis unionis beneficium, ratione humanae naturae Christi. 3. Sadeel oblitus est suorum verborum, philosophia non est supra Theologiam. Miracula enim certè multa sunt contra naturam: quod suo loco videbimus.

P. 101. De existentia & praesentia corporis quanti.

102.

Respondeo. Illud corpus Christi quantum, adest Ecclesiae: non quatenus quantum sibi, sed quatenus τῷ λόγῳ unitum est. Modum ergo & facultatem ejus praesentia largitur non quantitas, sed hypostatica unio cum λόγῳ. Referatur hic distinctione inter actum naturalem, & personalem. Sadeel tantum de naturali actu loquitur, omisso personale: Qui silencius ipsi frequentissimus est.

P. 102.

Agreditur confellere responsiones doctorum synceritorum ad objectionem de quantitate corporis Christi. Ac fundamentum quidem Sadeeleum

deeleum hoc est : Esse quantum : & : esse omnipræsens, dicuntur ἀντίφαλκῶς. Vera agitur simul esse non possunt. Corpus autem Christi quantum est, Non enim est infinitum. Ergò non potest esse omnipræsens.

Respondeo. 1. Nervus argumenti supradicatis est, sed hic aliquid etiam addimus. 1. Elenchus est τὸ οὐτίς. Quantitas enim corporis Christi non est causa eque omnipræsentiae: sed personalis. cum λόγῳ unio. 2. Non sunt αντίρεται in Christo : esse quantum, & esse omni præsens. Oppositor enim non fit secundum idem, & eodem respectu. Corpus est quantum, ex essentia proprietate, qua suis terminis seu dimensionibus finitur. Est idem corpus omnipræsens ex unionis beneficio & sessione ad dexteram maiestatis. Corpus τὸ esse quantum habet actu naturali : τὸ esse omnipræsens habet ex actu personali: Qua de re mox plura dicentur. Dicat ergo Sadeel nos delirare, & differendo nugari, & dicendo nihil dicere : Certum tamen nobis est, simplicem hanc declarationem veritati esse vicinorem & magis consentaneam, cunctis istis argutijs & fallacibus διωνυμίcas. Nec est quod sectemur istas ambiguitates & prolixè refellamus. Semper enim in conspectu sit vivificationis exemplum: quod, si quis accommodet ad Sadeeleam hanc disputationem, videbit, non esse jam deliria & nugas, sed impium

pium & detestandū dogma, quod Sadeel propriat incautis hominibus. Vivificū esse profectō non est physica carnis Christi qua.rias (absu) Carni tamen istud tribuitur in scripturis, quod supra à nobis demonstratis est. Licet igitur nobis Sadeel, quomodo ex qua causa de carne hac dicatur, quod sit vivifica. Nobis id perquam est facile. Ex unione enim id habet cum λογε; quia cum filio Dei una persona est: Quare ita propono. Vivificandi vis infinita est: Caro Christi finita. Ergo est αὐτιφάσις, inquit Sadeel. Quemadmodū corp. is est quantum & finitum; omnipräsentia est infinita. Quæ enim sit inter hæc duo differentia, Sadeel r̄ix unquam explicare possit. Caro Christi finita est: & est vivifica. Et: Caro Christi est finita: & est omnipræsens. Nam ut omnipräsentia est infinita; sic & vivificandi vis infinita est. Porro si tu vivificum esse absque αὐτιφάσις de carne Christi dicitur: dicitur etiam tu omnipræsens abque contradictione. Et, si infinita vis vivificandi non destruit finitam corporis naturam: nec eandem destruet infinita omnipräsentia. Respondeat hic si possit, Sadeel aperi& & perspicue: non involvat homonymijs manifestam veritatem.

Unionis personalis hic modus est, & hæc ratio, inquit Sadeel, ut ambæ naturæ servent suas proprietates.

Respondeo. Concedo, & urgeo: sed tamen addo, modum & rationem personalis unionis

nitione esse hanc etiam, ut fiat comunicatio tunc
naturarum, tum propriatum. Conjungenda
haec erant, unio & communio: tanquam
causa & effectus. Sadeel hic opponit tanquam
exemplaria: quia proprietas & communica-
tio, & servari & communicari dicantur con-
tradictorie. Sed de his, quantum satis est, re-
spondimus supra sepius.

Si fiat corpus omnipræsens: Ergo non
manebit finitum.

Respondeo. Infinita vis vivificandi fa-
cit quidem corpus viviscum per & propter u-
nionem, at non facit infinitum. Ratio: quia non
in est & in dicitur. Eodem modo de omnipræsen-
tia, & alijs.

Colligit Sadeel: Corpus Christi in cœna p. 104.
est realiter cum pane, quia est omnipræ-
sens. Id vero habet juxta modum, quo
unitum est verbo. Ergo corpus Christi est
cum pane, unione personali.

Respondeo. Sophistices nullum: parum
veritatis. Causa præsentie corporis Christi
in cœna est ipsa dominica institutio. Facultas,
unde pendet ista præsentia, est unio persona-
lis. Vult enim adesse Christus corpore suo:
quia sic inservit. Potest adesse: quia id corpus
personaliter cum θόγῳ unitum est. Inducet hic
iota Ecclesia, sequitur hinc, quod Sadeel
concludit: nempe corpus Christi esse cum pane
unione

unione personali. *V*natur corpus Christi cum pane benedicto unione sacramentali : cuius fundamen tum esse dicimus unionem personalem cum λόγῳ : modum eundem unionis esse nemo pius unquam vel cogitavit. Sed sunt hæ deliciæ Sadeelii, varijs ὀμοιώμενis illudere hominibus.

Hanc unam ob causam (præsentiam cum pane in cœna) excogitatunt omni præsentiam corporis : inquit Sadeel.

Respondeo. *V*anitas. Omnipräsenzia ne præstare quidem potest, quod in cœna requiri tur. Non enim solum adesse statuitur corpus Christi : sed adesse manducandum: juxta hanc Christi vocem : Edite : Hoc est corpus meum &c. Quæ de re paulò post plura.

Agreditur aliud argumentum. Huma na natura est verbo unita aut secundum quantitatem , aut sine quantitate. Neu trum. Ergo. Respondet Sadeel, non bene hic opponi rō secundum , & , rō sine : idque ostendit tūm rationibus, tūm authoritate Synodi Ephesinæ & Chalcedonensis,

P. 105. Respondeo ego : *Quæcunq;* adversus dant oppositionem rō secundum et rō sine. à Sadeele dicuntur, ea pro nobis contra Sadeelem accipimus. Argumentum enim illud nititur hy pothesi adversariorum, non est simpliciter iua à nobis propositum. Negant adversarij corpus Christi esse omnipræsens. Probant : *Quia si est omni-*

omnipræsens, est vel secundum quantitatem, vel sine quantitate. Non sine quantitate: quia esse infinitum; & per consequens non esse corpus. Non secundum quantitatem: quia quantitas potius dat esse in loco, propter circumscriptiōnem & dimensionem: quam ut eximato loco. Ergo &c. Hanc argumentationem adversariorum confutatur, ut hypotheseos falsitatis appareat, dicimus eandem oppugnare ipsam nūmenem: ea proposita ratione, in Sadeel r. citarit. Manifestum hinc est, peccare. Sadeelē Elencho taga τὸ μὴ ἀνλός ὡς ἀνλός: assumendo hypotheticam pro Categorica: nec rām disputare contra nostrae sententiae veritatem, quam suum ipsius convellere argumentum. Proutne opus non est, ut plura dic addantur.

Respondet ad argumentum de loco: quod p. 106. non veniat in definitionē corporis. Negat adeū corpus esse posse sine loco & sine tempore.

Respondeo, i. Ex scholasticis acutissimi disputando concludunt, corpus esse posse sine loco. 2. Nos om̄issa questione ita affirmamus, et si loc⁹ sit in natura accidentis corporis necessarium: ramen ad ipsam corporis essentiam non pertinere. 3. Corpora glorificata non sunt locis physicis subjecta: quia uno momento possunt esse ubi volant: quod Sadeel non negat, ut videbimus infra. 4. Corpus Christi non tantum glorificatum est: sed & unitum t̄q̄ dōγω hy-

K postatice.

postaticē. Quare damnamus istam vocem blasphemam: Deum universa sua omnipotētia non posse effūere, ut unum corpus, possit simul & sensim in pluribus, quam in uno tantum loco esse. De tempore idem statim, ratione dexteræ Dei, & virtutis eternæ. Qua de re supra etiam aliquid dictum est.

Birnefio, inquit Sadeel, sine circumscriptione, ne intelligi quidem potest.

Respondeo. Sæpè dictum est: Corpus Christi finium esse & manere: quia finiatur propria essentia terminis & dimensionibus: ut maximè non circumscribatur externo loco, qui in dextra Dei nullus est. Distinguimus uniuersum inter dimensionem seu circumscriptionem internam, que refertur ad ipsam essentiam: & circumscriptionem externam, que sit à loco ambiente. At negat hoc Sadeel: dimensionem intelligi posse sine circumscriptione. Intelligit autem circumscriptionem externam, que sit à loco ambiente. Sed causas, cur negat, nullas habet idoneas. Angeli finiti sunt spiritus: propter dimensionem & finitatem essentiae: non propter circumscriptionem loci. Quod qui negat, ipsum spiritum naturam negat. Et quis, & qualis, & quantus locus est, qui circumscribit & ambit corpora glorificata in cœlesti vita, mihi Sadeel? Quare in memoriam tibi revocamus, quod ajebas supra pag. 89. De mysterijs divisionis non esse ex philosophorum regulis pronuntiandum,

Siandum. Quanquam hic certe non sincere philosopharis de dimensionibus.

Pontificiorum de transubstantiatione doctrinam odiosè connectit sincerae de cœna dominica confessioni : sed R. torem hic agit, non disputatorem. Fundamenta vero ipsa alibi extulionda sunt.

P. 107.

III. DISTINCTIO:

κτισθε καὶ χρήσθε.

Pervertit statum Sadeel. Dicit enim distinguere τὸ κτῆσιν καὶ χρήσιν ratione deitatis: cum nos hanc distinctionem referamus ad Christum juxta humanam naturam: secundum quam, ex unionis beneficio, omnipotentia habuit, at non semper exercuit.

Afferit κτισθε καὶ χρήσθε in Deo nihil differre. 1. propter essentiae identitatem cum proprietatibus. 2. propter simplicitatem. 3. quia usus in Deo non possit separari à possessione.

Respondet. 1. Adhibetur distinctio non ratione τὸ κτῆσις, sed humanæ naturæ. Quare altera sunt que disputat Sadeel, omnia. Cum enim sit quæstio de humana Christi natura: respondet ille de deitate. 2. Contradicit sibi ipse. Fatetur enim pag. 109. Christum habuisse maiestatem semper, eis non exeruerit: id quod hic fieri posse negat. 3. Suprademonstra-

P. 108.

K 2

viribus.

336 CONTRA ANTO: SADEEL.

rimus, respectu creaturarum distinctioni propriates divinas. 4. Eodem respectu aliud est Deum bonum esse, & bonum facere. Est Deus bonus, ipsaq; bonitas sibi p*ri*ma, etiam cum nulla creatura est. Facit bonum, creatur*u*m condendo, & illis bonitatem impertiendo. Vide supra in distinctione oper*u* Dei ad intra. & ad extra.

V. D I S T I N C T I O : P E R
apparitionem & dispa-
ritionem.

P. 109. Tota hac distinctione meras calumnias
110, proponit : quibus opponantur manifestissima
dicta & protestationes synerorum doctorum,
qua pastim extant. Absit enim, ut quisquam
Christianus neget vere factum, quicquid de
Christo scriptura commemorat.

VI. D I S T I N C T I O :
per Abdicationem.

P. 111. In distinctionis hujus refutatione sic versa-
tur Sadeel, ut Sophistices palmarum plurimus
alij præripuerit.

1. Pro voce Apostolica ~~τῆς οὐρανού τοις~~ Phil.
2. substituit abdicationem ; in qua examinanda
egregie se se exerceat, ratione secunda & ter-
tia. pag. m. 112.

2. Negat recte dici ; Humanam naturam
fuisse humiliam.

Respon-

Respondeo. Christus ἵνενωσερ εὐαγγέλιον
juxta quam naturam est. Non divinam: qua ex-
vacuari non potest. Deus ego. Et non mulier,
du Iehovah Malach. 3. Ergo juxta humanam
eum nempe, juxta quam et poterat crucifixi et
exaltari. Quid ad hanc Sadeel? Λόγος pluma
exinanivit; inquit χετινώς. Audio. Ergo et
χετινῶς exaltatus est. Que verò est illa χε-
τινή? Num verbalis quedam prædicatio? At
realis erat et exinanitio, et realis exaltatio,
et χετινη illam ad unitam carnem resert. Sadeel et
ipsam exinanitionem ad eam referre non vult;
neficiens scilicet quid dicere possit ne credere co-
gatur veritati. Porro qui Λόγος exinanitum
affirmant, non secundum carnem, illi cum Ari-
anis deitatem filii constituerunt mutabilem, id est,
fauuntur non esse verum Deum; quod absit.

3. Rationem Sadeelis secundam et tertiam P. 112.
unica vox refellit. Pro abdicatione ponatur
exinanitio: et jacet via argumenti. Observan-
da ibi est depravatio dicti: Nondum Christus
erat glorificatus. Ioh. 9. Respicit enim Evange-
lista ad gloriofissimam adscensionem ad cœlos, et
sessionem ad dexteram maiestatis: quam secu-
tura erat larga illa: spiritus sancti effusio: de
qua Act. 2. Et 5. Cum Christus gloriam suam
manifestaret in nuptijs. Ioh. 2. Annè tum erat
glorificatus. Vide etiam glorificationē in mun-
te. Matth 17. Sed maxime Sadeel suis fidere ar-
guit, quam credere manifesto Lei verbo.

K. 3

4. dit:

138 CONTRA ANTO. SADELI

4. Ait : Christus dicitur abesse etiam
P. 112 post glorificationem. Non est hic. Mat.
113. thaei 23.

Respondeo. Glorificatio Sadeeli idem est,
quod maiestas, ut supra dixit pag. 34. Maiesta-
tis vero plenaria usurpatio caput ab adscen-
sione in celos. Verba autem ista : Non est hic; di-
cuntur cum jam jam Christus resurrexisset; co-
cum paulo post diceret Christus ad Mariam;
Non dum adscendi ad patrem meum. Iohann. 20.
Est igitur insigne Christi regalium, de absentia
Christi post glorificationem, sic enim Christus;
Ego robustum ero, inquit; usq; ad consumma-
tionem seculi. Item: Hoc est corpus meum. Qua-
verba quomodo absentiam significant; habentus
videre non possumus : Credere autem Sadeeli
vagis pronunt. si; contra veritatem, non tene-
muri.

P. 113. Sicut hinc tunc ipse Christus, ut supra non sibi
cerere proposuerat, ita hic perperam repetit.

6. Idem judicium est de potentia & actu,
de quibus hic differit Sadeel. Est enim sic omni-
potens Christus, ut simul su agens liberrimum,
Ac certe cum in cruce pateretur Salvator: non
gubernabat secundum carnem celum et ter-
ram. Quod qui negare de humana Christina-
tura veli, in sum maiestatis: negavit eadem o-
p:ra di Ta illa clarissima Psal. 8. Hebr. 1. Psal.
110. Matth. 28. Ephes. 4. 1. Corinth. 15. aliaq:
infinita.

Qua

Qua responsione & hoc convellitur, quod
ait Sadeel: Res fit plenior, cum ad praes-
sentiam accedit actus. Vbi primum distin-
guatur τὸ ὑποστατικὸν καὶ στόδες. Deinde
attendantur verba Pauli de exaltatione post
passionem. Phil. 2. Num enim, Antoni Sadeel,
plenior siebat unio post exaltationem, quam e-
rat in exinanitione? Quare non est, quod bla-
fhemas de D E I potentia: Et quod glorieris P. 114.
adeoq; triumphes ante vicitoriā. Infra adic-
tūtōs demonstrabitur, hanc, de qua agimus,
nē wōtō pertinere ad Christum, non quatenus
Deus, sed quatenus homo est.

De immortalitate carnis Christi. Car-
nem Christi habuisse jus immortalitatis P. 114.
ex unione personali, non dicitur ortho- 115.
doxē, ait Sadeel. 116.

Respondeo, Integrām hanc disputatio-
nem paucis absolvemus. Quae disputat Sadeel
de fine unionis, concedo. Deus enim λόγος
factus est homo, ut posset pati et mori. Hoc pro-
lixē probat Sadeel: sed præter rem. Nam ne-
mo negat. Sed id venit in controversiam. Num
caro Christi fuerit naturā mortalis, nec ne?
Qui non fuisse dicunt, probant: 1. quia sine
peccato fuit: cuius stipendium mors est. Rom. 2.
2. Accedit unio cum λόγῳ: ex qua caro Chri-
sti habuit, non solum ut alios vivificaret, &
immortales redderet, sed ut ipsa etiam esset im-
mortalis. Ut ergo immortalis erat naturā, quia

140. CONTRA ANTO. SADEEL.

sine peccatis : ita etiam immortalis erat beneficium unionis personaliter, quia cum virisico ab hypostaticè unita. Mortalis autem fuit liberrimus, juxta illud Ioh. 10. Potestatem habeo ponendi animam, & eam resumendi. Hac necessaria distinctione omissa Sadeel ita disputat, quasi simpliciter caro Christi dicitur fuisse immortalis. Observato autem eo discrimine, exanimis via omnia argumentorum Sadeelis Christi enim mors fuit liberrima. Unde merito obedientia ipsius commendatur etiam ad mortem, ait Apostolus Philip. 2. Nam quod objicit Sadeel:

P. 147. Exemplum de Adamo, si non peccasset esse planè extra rem. Caruam enim Christi fuisse mortalem propter peccata nostra. Confusio est causarum efficientis & finalis. Mors est stipendum peccati, id est, peccatum efficiens causa moriæ est. Christus moritur propter peccata: scilicet, ut ab iis liberemur. Causa finalis est. Quo perlinet illud Athanasii à Sadeele pro nobis allegatum: Mors Christi peccati expiatio fuit.